2015年第一季度报告

公司代码：600970                                                 公司简称：中材国际
中国中材国际工程股份有限公司
2015年第一季度报告正文
1、 重要提示
1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3  公司负责人宋寿顺、主管会计工作负责人倪金瑞  及会计机构负责人（会计主管人员）曹玲保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4  本公司第一季度报告未经审计。

2、 公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据
单位：元  币种：人民币
	
	本报告期末
	上年度末
	本报告期末比上年度末增减(%)

	总资产
	25,115,123,748.12
	25,101,725,970.46
	0.05

	归属于上市公司股东的净资产
	4,497,823,420.96
	4,442,515,295.76
	1.24

	
	年初至报告期末
	上年初至上年报告期末
	比上年同期增减(%)

	经营活动产生的现金流量净额
	-766,747,337.28
	-1,331,293,213.19
	不适用

	
	年初至报告期末
	上年初至上年报告期末
	 比上年同期增减（%）

	营业收入
	4,538,105,374.67
	4,447,320,970.21
	2.04

	归属于上市公司股东的净利润
	117,517,286.78
	208,624,780.19
	-43.67

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
	109,141,782.62
	243,297,635.74
	-55.14

	加权平均净资产收益率（%）
	2.63%
	4.78%
	减少2.15个百分点

	基本每股收益（元/股）
	0.11
	0.19
	-42.11

	稀释每股收益（元/股）
	0.11
	0.19
	-42.11


非经常性损益项目和金额
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单位：元  币种：人民币
	项目
	本期金额

	非流动资产处置损益
	596,631.72

	越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免
	　

	计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
	3,607,494.61

	债务重组损益
	-145,344.91

	除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
	1,659,898.00

	除上述各项之外的其他营业外收入和支出
	3,765,906.21

	其他符合非经常性损益定义的损益项目
	　

	少数股东权益影响额（税后）
	69,365.10

	所得税影响额
	-1,178,446.570

	合计
	8,375,504.160


2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表
单位：股
	股东总数（户）
	61,709

	前十名股东持股情况

	股东名称（全称）
	期末持股

数量
	比例(%)
	持有有限售条件股份数量
	质押或冻结情况
	股东性质

	
	
	
	
	股份状态
	数量
	

	中国中材股份有限公司
	464,263,219
	42.46%
	0
	无
	　
	国有法人

	石河子中天股权投资企业（有限合伙）
	118,160,000
	10.81%
	0
	无
	　
	境内非国有法人

	中国工商银行股份有限公司－嘉实周期优选股票型证券投资基金
	9,004,922
	0.82%
	0
	未知
	　
	未知

	全国社保基金六零三组合
	8,539,164
	0.78%
	0
	未知
	　
	未知

	全国社保基金一一六组合
	5,015,845
	0.46%
	0
	未知
	　
	未知

	中国农业银行股份有限公司－申万菱信中证环保产业指数分级证券投资基金
	4,944,727
	0.45%
	0
	未知
	　
	未知

	中国工商银行－南方隆元产业主题股票型证券投资基金
	4,655,732
	0.43%
	0
	未知
	　
	未知

	中国银行－华夏大盘精选证券投资基金
	4,609,103
	0.42%
	0
	未知
	　
	未知

	中国银行股份有限公司－嘉实逆向策略股票型证券投资基金
	4,499,975
	0.41%
	0
	未知
	　
	未知

	张立新
	4,106,448
	0.38%
	0
	未知
	　
	境内自然人

	前十名无限售条件股东持股情况

	股东名称
	持有无限售条件流通股的数量
	股份种类及数量

	
	
	种类
	数量

	中国中材股份有限公司
	464,263,219
	人民币普通股
	464,263,219

	石河子中天股权投资企业（有限合伙）
	118,160,000
	人民币普通股
	118,160,000

	中国工商银行股份有限公司－嘉实周期优选股票型证券投资基金
	9,004,922
	人民币普通股
	9,004,922

	全国社保基金六零三组合
	8,539,164
	人民币普通股
	8,539,164

	全国社保基金一一六组合
	5,015,845
	人民币普通股
	5,015,845

	中国农业银行股份有限公司－申万菱信中证环保产业指数分级证券投资基金
	4,944,727
	人民币普通股
	4,944,727

	中国工商银行－南方隆元产业主题股票型证券投资基金
	4,655,732
	人民币普通股
	4,655,732

	中国银行－华夏大盘精选证券投资基金
	4,609,103
	人民币普通股
	4,609,103

	中国银行股份有限公司－嘉实逆向策略股票型证券投资基金
	4,499,975
	人民币普通股
	4,499,975

	张立新
	4,106,448
	人民币普通股
	4,106,448

	上述股东关联关系或一致行动的说明
	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动。


2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表
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3、 重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
单位：元
	项目
	年末金额
	年初金额
	变动幅度
	备注

	可供出售金融资产 
	60,458,988.55
	494,131,824.94
	-87.76%
	1

	长期股权投资 
	27,102,589.63
	20,633,397.87
	31.35%
	2

	投资性房地产 
	152,201,954.55
	106,877,923.70
	42.41%
	3

	在建工程 
	49,405,476.20
	28,732,677.34
	71.95%
	4

	无形资产 
	948,794,051.63
	714,243,566.52
	32.84%
	5

	商誉 
	527,788,016.66
	3,811,712.42
	13746.48%
	6

	应付职工薪酬 
	124,409,032.93
	249,993,487.31
	-50.24%
	7

	一年内到期的非流动负债 
	230,112,747.32
	152,000,000.00
	51.39%
	8

	其他流动负债 
	1,674,090,292.13
	2,607,489,937.54
	-35.80%
	9

	长期借款 
	1,214,239,798.10
	919,620,957.49
	32.04%
	10

	长期应付职工薪酬 
	44,184,037.00
	14,365,000.00
	207.58%
	11

	预计负债 
	17,357,019.56
	4,278,570.14
	305.67%
	12

	递延所得税负债 
	143,516,918.69
	41,784,105.17
	243.47%
	13

	其他综合收益 
	-124,184,025.38
	-64,763,374.55
	不适用
	14

	少数股东权益 
	283,075,536.12
	54,527,400.45
	419.14%
	15


说明：
	注1、可供出售金融资产的减少主要是完成德国HAZEMAG公司一揽子股权收购，不再使用可供出售金融资产核算所致；
注2、长期股权投资的增加主要是本期新增对葛洲坝中材洁新（武汉）科技有限公司的投资所致；
注3、投资性房地产的增加主要是本公司将无形资产-土地使用权转为投资性房地产核算所致；
注4、在建工程的增加主要是本期子公司厂区、大楼建设进度增加所致；
注5、无形资产的增加主要是德国HAZEMAG公司完成股权收购评估增值所致；
注6、商誉的增加主要是收购德国HAZEMAG公司合并成本大于在购买日享有的可辨认净资产公允价值所致；
注7、应付职工薪酬减少主要是本期支付上年计提的职工薪酬所致；
注8、一年内到期的非流动负债增加主要是德国HAZEMAG公司纳入合并范围一年内到期的借款增加导致；

注9、其他流动负债减少主要是本公司工程项目根据建造合同准则进行会计核算，期末工程结算大于工程施工较上期减少所致；
注10、长期借款的增加主要是子公司解决资金压力，举借两年期外币借款所致；
注11、长期应付职工薪酬变动主要是增加了德国HAZEMAG公司设定收益计划的薪酬；
注12、预计负债的增加主要是德国HAZEMAG公司纳入合并范围核算导致预计负债增加所致；
注13、递延所得税负债的增加主要是德国HAZEMAG公司纳入合并范围其评估增值确认递延所得税负债所致；
注14、其他综合收益的变动主要是汇率变动引起外币报表折算差额变动所致；

注15、少数股东权益变动主要是德国HAZEMAG公司完成股权收购纳入合并范围增加少数股东权益所致。

	

	项目
	本年金额
	上年金额
	变动幅度
	备注

	销售费用
	56,351,205.26
	42,196,834.01
	33.54%
	1

	财务费用
	-38,201,123.27
	-17,323,540.42
	不适用
	2

	公允价值变动收益
	1,482,490.00
	-46,201,181.25
	不适用
	3


说明：
	注1、销售费用增加主要是德国HAZEMAG公司纳入合并范围销售费用增加所致；
注2、财务费用变动主要是本期汇率变动导致汇兑收益增加所致；
注3、公允价值变动收益变动主要是从事远期购、售汇业务，期末公允价值变动及到期交割形成收益所致。


	项目
	本年金额
	上年金额
	变动幅度
	备注

	收到的税费返还
	103,533,632.53
	165,560,287.82
	-37.46%
	1

	取得子公司及其他营业单位支付的现金净额
	 258,921,304.82
	-
	不适用
	2

	取得借款收到的现金
	501,370,359.03
	976,521,270.11
	-48.66%
	3

	偿还债务支付的现金
	533,989,188.08
	54,653,615.32
	877.04%
	4


说明：
	注1、收到的税费返还减少主要是收到出口退税减少所致；
注2、取得子公司及其他营业单位支付的现金净额主要是本期支付德国HAZEMAG公司第二期收购款；
注3、取得借款收到的现金减少主要是本期相比去年同期借款减少所致；
注4、偿还债务支付的现金增加主要是本期相比去年同期偿还借款增加所致。


3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
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1、公司于2015年1月7日、1月8日、4月4日分别发布《中国中材国际工程股份有限公司关于全资子公司涉及诉讼事项的公告》（公告编号：临2015-001）、《中国中材国际工程股份有限公司关于全资子公司诉讼事项进展的公告》（公告编号：临2015-003）、《中国中材国际工程股份有限公司关于全资子公司涉及诉讼事项的公告》（公告编号：临2015-022），因上述诉讼事项最终审理和执行结果尚具有不确定性，目前无法准确地判断对公司损益的最终影响。 
    2、公司于2015年3月4日发布了《中国中材国际工程股份有限公司关于并购Hazemag事项进展公告》（公告编号:临2015-014），披露公司完成并购Hazemag& EPR GmbH（以下简称“Hazemag”）的第二期交易安排，报告期，公司合并范围新增Hazemag。
3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况
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公司控股公司中国中材股份有限公司于2014年6月23日，重新规范了股权分置改革中做出的有关管理层股权激励的承诺，规范后的承诺如下：
1、受限于适用于本公司的相关法律、法规、上市地上市规则以及其他监管机构要求，本公司支持中材国际在三年内，根据国家相关管理制度和办法适时实施管理层股权激励计划。

2、该事项具体实施方案尚需履行国务院国有资产监督管理委员会审批程序，如届时无法取得国务院国资委批准，本公司将督促并支持中材国际进一步完善薪酬激励制度。

目前，上述承诺事项尚未实施。
3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明
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	公司名称
	中国中材国际工程股份有限公司

	法定代表人
	宋寿顺

	日期
	2015-04-24
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